АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22»  марта   2013 года                                                 				 №136
                г.Лянтор

О создании оперативного штаба
по предупреждению и организации
тушения лесных пожаров на территории
городского поселения Лянтор

	В     соответствии  с Федеральными законами   от 21.12.1994 № 68-ФЗ   «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории городского поселения Лянтор:
         1. Создать оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории городского поселения Лянтор.
         2.Утвердить:
         2.1. Состав оперативного штаба  по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории городского поселения Лянтор
 (приложение 1).
          2.2. Положение об оперативном штабе по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории городского поселения Лянтор
 (приложение 2).
          3.  Настоящее  постановление опубликовать в средствах массовой информации.
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы муниципального образования Н.В. Царегородцева.

Глава городского поселения Лянтор                                       В.В. Алёшин

                                                                                 Приложение № 1 к постановлению
                                                                            Администрации городского поселения Лянтор
                                                                            от "22"  марта 2013 года  №136

Состав
оперативного штаба по предупреждению и организации тушения
 лесных пожаров  на территории городского поселения Лянтор

	Председатель штаба,
Царегородцев
Николай Васильевич

	-заместитель Главы муниципального образования;

	Заместитель председателя штаба,
Дудник Анатолий Владимирович

	- начальник службы по защите населения, охране и использования городских лесов;

	Секретарь штаба,
Байков Виктор Анатольевич
	- ведущий специалист   службы по защите населения,  охране и использования городских лесов.

	Члены оперативного штаба:

	Буров Андрей Владимирович
	-начальник Лянторского гарнизона пожарной охраны;

	Гузиков Александр Георгиевич
	- начальник пожарной части № 35 ФГКУ «2ОФПС по ХМАО-ЮГРЕ»;

	Хоружий Александр Николаевич
	-начальник отдела полиции № 1 (дислокация город Лянтор) ОМВД по Сургутскому району;

	Жуков Дмитрий Леонидович
	-заместитель начальника отдела полиции № 1(дислокация город Лянтор) ОМВД Россиипо Сургутскому району;

	Бабель Елена Николаевна
	-старший отдела – лесничий  Пимского участкового  лесничества территориального  отдела - Сургутское лесничество Департа мента природных ресурсов и несырьевого  сектора экономики ХМАО – Югры;

	Орловский Александр Васильевич
	-главный специалист казённого учреждения  «Сургутский лесхоз»;

	Загретдинов Рим Нуруллинович
	-заместитель начальника НГДУ «Лянторнефть» по общим вопросам.

                                                                             Приложение  № 2 к постановлению
                                                                            Администрации городского поселения Лянтор
                                                                            от "22"  марта 2013 года  №136

Положение
об оперативном штабе по предупреждению и организации тушения
 лесных пожаров на территории городского поселения Лянтор

1. Общие положения
          1. 1.Оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории городского поселения Лянтор (далее -  Оперативный штаб) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Лянтор (далее КЧС и ОПБ), координирующем деятельность Лянторского городского звена в составе Сургутского муниципального районного звена  территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее Лянторское городское звено).
          1.2. Целью деятельности Оперативного штаба является принятие оперативных мер и координация  действий сил и средств привлечённых к тушению лесных пожаров.
        В своей деятельности Оперативный штаб руководствуется законами Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и   городского поселения Лянтор, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сургутского района и городского поселения Лянтор, а также настоящим Положением.

2. Задачи Оперативного штаба

Главными задачами Оперативного штаба городского поселения Лян-
тор являются:
        2.1.Планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
   2.2.Сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций.
      2.3. Взаимодействие с Оперативным штабом Сургутского района, и оперативными штабами городских и  сельских поселений по сбору и обобщению информации.
     2.4. Координация действий, в пределах своих полномочий, органов управления, сил и средств Лянторского городского звена.
     2.5. Подготовка предложений Главе городского поселения Лянтор о введении на территории городского поселения особого противопожарного режима, режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации.
     2.6. Подготовка предложений и вариантов решений председателю КЧС и ОПБ городского поселения Лянтор, на создание группировки сил и средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
    2.7. Подготовка необходимого справочного материала для доклада обстановки Главе городского поселения Лянтор.
    2.8. Подготовка и предоставление донесений согласно табелю срочных донесений.

3.Функции Оперативного штаба

   Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
    3.1. Ведёт непрерывный контроль и учёт данных обстановки.
    3.2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств.
    3.3. Координирует  деятельность сил и средств и осуществляет мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами.
    3.4. Готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами и предоставляет их при необходимости в Оперативный штаб Сургутского района.
    3.5. Готовит при необходимости в Оперативный штаб Сургутского района обоснования о необходимости привлечения дополнительных сил и средств Сургутского муниципального районного звена в системе РСЧС.
   3.6.Организует взаимодействие со средствами массовой информации по обеспечению достоверной и оперативной информации о чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами.

             4.Организация работы оперативного штаба

     4.1. Работа Оперативного штаба организуется на основании решения КЧС и ОПБ городского поселения Лянтор.
    4.2. Решения Оперативного штаба оформляются протокольно и доводятся до всех лиц в части  их касающейся.
    4.3. Оповещение и  сбор личного состава Оперативного штаба осуществляется круглосуточной дежурной службой сторожами (вахтёрами) с рабочим местом в здании Администрации городского поселения Лянтор.
     4.4. Время готовности Оперативного штаба:
     - в рабочее время- 30 минут.
     - в нерабочее время 2 часа.
     Пункт управления – здание администрации городского поселения Лянтор.
     4.5. В период высокого класса пожарной опасности заседания проводятся в 15.00 в четверг каждой недели.

image1.emf

oleObject1.bin